

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ № 2-1-5**

**Bloc administrativ. Alimentarea cu gaze. Instalatii interioare (marca 2-AGI)**

Valoarea de deviz 14 835 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze (Шкаф для газового счетчика G4T)	buc	1,00	667,77 169,94	667,77 169,94
2	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (D25)	buc	1,00	134,85 12,75	134,85 12,75
3	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (D20)	buc	2,00	77,67 12,74	155,33 25,49
4	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (D15)	buc	1,00	56,02 12,75	56,02 12,75
5	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (D15x2,8mm ГОСТ 3262-75)	m	1,00	109,72 72,22	109,72 72,22
6	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (D20x2,8mm ГОСТ 3262-75)	m	10,00	119,17 72,22	1 191,69 722,25
7	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" D25x3.2mm ГОСТ 3262-75	m	1,00	159,59 80,72	159,59 80,72
8	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	12,00	7,65 7,65	91,77 91,77
9	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m	12,00	29,85 9,35	358,16 112,16
10	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	12,00	24,05 7,65	288,57 91,77
11	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (D57 L=500mm ГОСТ 10704-91)	buc	2,00	89,44 33,99	178,87 67,98

1	2	3	4	5	6	7
12	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri până la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de cărămidă	buc	3,00	41,14 16,99	123,43 50,98
Total			lei		3 515,77	
Asigurarea socială și medicală			24 %		362,59	
Cheltuieli de transport			5 %		77,36	
Cheltuieli pentru depozit			2 %		30,94	
Total cheltuieli directe					3 986,66	
Cheltuieli de regie			14,5 %		578,07	
Total					4 564,73	
Beneficiu de deviz			6 %		273,88	
<b>Total Lucrări de construcție</b>					<b>4 838,61</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>1 510,78</b>	
<b>2. Lucrări de montare</b>						
13	IA43C	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placă de contor existentă, racordurile având diametrul de 1 1/2"	buc	1,00	91,37 84,97	91,37 84,97
14	IA20A	Supapă de siguranță, montată prin înșurubare, având diametrul nominal de 1/2" ... 1" (Электромагнитный клапан Dn20)	buc	1,00	24,44 21,24	24,44 21,24
15	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (Сигнализатор загазованности)	buc	1,00	944,77 934,67	944,77 934,67
Total			lei		1 060,58	
Asigurarea socială și medicală			24 %		249,81	
Cheltuieli de transport			5 %		0,66	
Cheltuieli pentru depozit			2 %		0,26	
Total cheltuieli directe					1 311,31	
Cheltuieli de regie			76 %		791,07	
Total					2 102,38	
Beneficiu de deviz			6 %		126,14	
<b>Total Lucrări de montare</b>					<b>2 228,52</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>1 040,88</b>	
<b>3. Utilaj</b>						
16	Pretul firmei	Счетчик газа G4T с термокомпенсатором	buc	1,00	5 470,00 0,00	5 470,00 0,00
17	Pretul firmei	Электромагнитный клапан Dn20	buc	1,00	985,50 0,00	985,50 0,00
18	Pretul firmei	Сигнализатор загазованности СТГ-1Д10	buc	1,00	1 220,00 0,00	1 220,00 0,00
Total			lei		7 675,50	
Cheltuieli pentru depozit			1,2 %		92,11	
<b>Total Utilaj</b>					<b>7 767,61</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>0,00</b>	
Total			lei		14 835	

**Total deviz:**

**14 835**

Director

---

(denumirea obiectivului)

**Borderoul de resurse № 2-1-5****Bloc administrativ. Alimentarea cu gaze. Instalatii interioare (marca 2-AGI)****Valoarea de deviz 14 835 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	11,00	84,97	934,67
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	16,63	84,97	1 413,06
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	1,32	84,97	112,16
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,08	84,97	91,77
<b>Total manopera</b>						<b>2 552</b>

**Materiale:**

1.	111116	Счетчик газа G4T с термокомпенсатором дистанц. считыван.	buc	1,00	5 470,00	5 470,00
2.	111117	Электромагнитный клапан Dn20 н/з	buc	1,00	985,50	985,50
3.	111118	Сигнализатор загазованности СТГ-1Д10	buc	1,00	1 220,00	1 220,00
4.	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,11	160,00	17,60
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,75	25,13	18,85
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,48	23,50	34,78
7.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,50	57,66	28,83
8.	25212167010001525	Teava din otel D15x2,8mm Гост 3262-75	m	1,00	32,17	32,17
9.	25212167010002026	Teava din otel D20x2,8mm Гост 3262-75	m	10,00	41,67	416,70
10.	25212167010002537	Teava din otel D25x3.2mm ГОСТ 3262-75	m	1,00	72,35	72,35
11.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	3,00	1,32	3,96
12.	272210331000057	Teava instalatie D57 ГОСТ10704-91	m	1,00	109,67	109,67
13.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,03	37,99	1,14
14.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,33	33,50	11,04
15.	27563210115963	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,30	12,00	3,60
16.	2811236829552094	Cutie metalica pentru G4T	buc	1,00	460,00	460,00
17.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,15	35,78	5,37
18.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	3,00	0,32	0,96
19.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	3,00	0,22	0,66
20.	287527420400012	Bratară fixare D20-25	buc	3,00	15,50	46,50
21.	287527420510154	Robinet cu mufa D15 gaz	buc	1,00	41,67	41,67
22.	287527420510203	Robinet cu mufa D20 gaz	buc	2,00	62,52	125,04
23.	287527420510252	Robinet cu mufa D25 gaz	buc	1,00	120,50	120,50
24.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,00	3,00	9,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>9 236</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune,	h-ut	0,48	410,00	196,80
----	---------------	---	------	------	--------	--------

		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
2.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-util	0,60	410,00	246,00
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,30	50,00	15,00
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,13	50,00	6,50
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>464</b>

**Total:**

Total	lei	14 835
-------	-----	--------

**Total deviz:**

**14 835**

Director \_\_\_\_\_

**Catalog de prețuri unitare № 2-1-5**  
**Bloc administrativ. Alimentarea cu gaze. Instalatii interioare (marca 2-AGI)**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze (Шкаф для газового счетчика G4T)	buc			667,77
						169,94
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	84,97	169,94
	2811236829552094	Cutie metalica pentru G4T	buc	1,0000	460,00	460,00
	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,5000	57,66	28,83
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,0000	3,00	9,00
2	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (D25)	buc			134,85
						12,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420510252	Robinet cu mufa D25 gaz	buc	1,0000	120,50	120,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	160,00	1,60
3	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (D20)	buc			77,67
						12,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,74
	287527420510203	Robinet cu mufa D20 gaz	buc	1,0000	62,52	62,52
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	160,00	2,40
4	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (D15)	buc			56,02
						12,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420510154	Robinet cu mufa D15 gaz	buc	1,0000	41,67	41,67
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	160,00	1,60
5	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (D15x2,8mm ГОСТ 3262-75)	m			109,72
						72,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8500	84,97	72,22
	25212167010001525	Teava din otel D15x2,8mm ГОСТ 3262-75	m	1,0000	32,17	32,17
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0590	25,13	1,51
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1180	23,50	2,82
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0270	33,50	1,00
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	37,99	0,00
6	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (D20x2,8mm ГОСТ 3262-75)	m			119,17
						72,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8500	84,97	72,22
	25212167010002026	Teava din otel D20x2,8mm ГОСТ 3262-75	m	1,0000	41,67	41,67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0590	25,13	1,48
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1180	23,50	2,77
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0270	33,50	0,90
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	37,99	0,11
7	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si	m			159,59
						80,72

1	2	3	4	5	6	7
		social-culturale, teava avind diametrul de 1" D25x3.2mm GOCT 3262-75				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,9500	84,97	80,72
	25212167010002537	Teava din otel D25x3.2mm GOCT 3262-75	m	1,0000	72,35	72,35
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	25,13	1,76
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	23,50	3,76
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0310	33,50	1,00
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	37,99	0,00
8	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			7,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
9	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m			29,85
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,1100	84,97	9,35
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-util	0,0500	410,00	20,50
10	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			24,05
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	410,00	16,40
11	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (D57 L=500mm GOCT 10704-91)	buc			89,44
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	84,97	33,99
	272210331000057	Teava instalatie D57 GOCT10704-91	m	0,5000	109,67	54,84
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	25,13	0,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	23,50	0,23
12	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			41,14
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	84,97	16,99
	287527420400012	Bratară fixare D20-25	buc	1,0000	15,50	15,50
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	35,78	1,79
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,32	1,32
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,32	0,32
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,22	0,22
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	50,00	5,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
13	IA43C	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1 1/2"	buc			91,37
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,0000	84,97	84,97
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0400	160,00	6,40
14	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Электромагнитный клапан Dn20)	buc			24,44
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	84,97	21,24
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	160,00	3,20
15	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (Сигнализатор загазованности)	buc			944,77
	1	Muncitor	h-om	11,0000	84,97	934,67
	27563210115963	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	12,00	3,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1300	50,00	6,50
		<b>3. Utilaj</b>				
16	Pretul firmei	Счетчик газа G4T с термокомпенсатором	buc			5 470,00
	111116	Счетчик газа G4T с термокомпенсатором дистанц. считыван.	buc	1,0000	5 470,00	5 470,00

1	2	3	4	5	6	7
17	Pretul firmei	Электромагнитный клапан Dn20	buc			985,50
						0,00
	111117	Электромагнитный клапан Dn20 н/з	buc	1,0000	985,50	985,50
18	Pretul firmei	Сигнализатор загазованности СТГ-1Д10	buc			1 220,00
						0,00
	111118	Сигнализатор загазованности СТГ-1Д10	buc	1,0000	1 220,00	1 220,00

Director \_\_\_\_\_